
 

 

Zpráva o činnosti ZO ČSOP Nyctalus v roce 2021 

I. Sídlo: 

ZO ČSOP Nyctalus 
Jasmínová 2665 
106 00 Praha 10 

II. Členská základna:  

Naše základní organizace měla 20 členů, z toho 3 děti.  
Osobou odpovědnou za chov netopýrů je Anna Bláhová.  
  
III. Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry: 

Na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry, včetně netopýřích kolonií, jsme použili část 
prostředků z veřejné sbírky SOS netopýr a příspěvky od drobných dárců a sponzorů. Většinu péče o netopýry zajišťují naši 
členové zdarma. 

 
Na jaře 2021 bylo vypuštěno 91 netopýrů, které jsme měli v péči z roku 2020. V roce 2021 bylo přijato 143 netopýrů 9 
druhů.  
V Praze bylo přijato 123 netopýrů 5 druhů, 92 jedinců netopýra rezavého hledalo zimoviště na balkoně na Zahradním 
městě. 
 
 
 

 
 

 
 

3 5 
1 2 1 0 0 2 

6 6 

37 

60 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

Počet přijatých zvířat 2021 Praha 



 

 

 
 
 

 
 

 

 

 Druh kadaver úhyn v péči 
trvalý 

hendikep vypuštěn 
 

celkem 

Pipistrellus spp.  1   1 2 

Pipistrellus nathusii  1 2  5 8 

Pipistrellus pipistrellus 4 3 3 1 2 13 

Pipistrellus pygmaeus  1   1 2 

Vespertilio murinus  1 7 1 6 15 

Nyctalus noctula  2 93 2 2 99 

Myotis bechsteini  1    1 

Hypsugo savii  2    2 

Nyctalus leislerii     1 1 

celkem 4 12 105 4 18 143 

 
2,8 % 8,4 % 73,42 % 2,8 % 12,58 % 100 % 

Stav péče za rok 2021  
 
 
Přehled přijatých zvířat je k dispozici on-line na webových stránkách www.nyctalus.cz. Zde je zobrazen výběr 
z nálezových dat. Kromě co nejpřesnější adresy a popisu místa nálezu sledujeme zdravotní stav (zranění, dehydrataci, 
stav srsti, kondici), kontakt se zvířaty, příp. další okolnosti nálezu. Nálezová data jsou využívána např. pro studentské a 
diplomové práce i pro vědecké účely, pro vyhledávání úkrytů apod. Ke každému přijatému zvířeti vyplňujeme příjmový 
protokol s evidenčním číslem zvířete. V listopadu nás požádal Jaroslav Veselý z CHKO Karlštejn o kadávery netopýrů 
k účelu preparace do nově vznikající muzejní zoologické expozice. Předali jsme mu  10 exemplářů (různých druhů). 
 
V roce 2021 jsme přijali 4 zvířata do chovu trvalých hendikepů, 4 zvířata uhynula, 2 zvířata byla deponována do trvalé 
expozice ve Vodním domě, spadajícím pod ZS Vlašim. K 31.12.2021 členové ZO ČSOP Nyctalus chovají 28 trvale 
hendikepovaných zvířat 6 druhů. Pro edukační účely využíváme převážně netopýry rezavé, je možné je pohladit, některá 
zvířata jsou pouze na podívání (většina ostatních druhů).  

2 
8 

13 
2 

15 

99 

1 2 1 

-10 

10 

30 

50 

70 

90 

110 

Celkové příjmy za rok 2021 

http://www.nyctalus.cz/


 

 

chovatel jméno druh sex číslo pův.č.  

Bláhová Motolka nnoc f TH/29 2011/85 

Bláhová Haidi nnoc f TH/55 2016 

Bláhová Gizela nnoc f TH/52 2016/4 

Bláhová Vlašimka nnoc f TH/50 2015/25 

Bláhová Edita nnoc f TH/59 2017/27 

Bláhová Janička ppip f TH/63 2018/13-1 

Bláhová Alice ppip f TH/64 2018/13-2 

Bláhová Ušajda paur f TH/79 2020/4 

Bláhová Sam ppip m TH/80 2020/11 

Bláhová Františka nnoc f TH/77 2019/32 

Bláhová Rebeka nnoc f TH/78 2019/33 

Bláhová Kvída nnoc f TH/85 2021/14 

Bláhová Vítek ppip m TH/86 2021/19 

Bláhová Sušinka vmur m TH/87 2021/20 

Bláhová Slávek nnoc m TH/88 2021/23 

Prošková Elliah eser m TH/81 2020/13 

Hyklová Julián mmyo m TH/40 2013/27-2 

Hyklová Mariella mmyo f TH/71 2019/5 

Jahelková Zbyněk nnoc m TH/41 2014/2 

Jahelková Zdeněk nnoc m TH/42 19.03.2014 

Jahelková Julius nnoc m TH/72 2019/12 

Zieglerová Martin nnoc m TH/69 2018/28 

Zieglerová Číslák nnoc m TH/31 2011/110 

Zieglerová Kajínek nnoc m TH/33 2011/148-22 

Zieglerová Matyáš nnoc m TH/36 ? 2012/72 

Zieglerová Aleš nnoc m TH/58 2017/19 

Zieglerová Jánošík nnoc m TH/74 2019/23 

Altmanová Safinka vmur f TH/76 2019/47 

 
Veterinární péči a dohled zajišťuje dlouhodobě MVDr. Pavlína Hájková. 
 

IV. Ekocentrum Nyctalus  

Od roku 2010 jsme akreditovaným osvětovým ekocentrem ČSOP. 4 členové jsou držiteli osvědčení lektorů  EVP.   
V roce 2021 jsme vinou vládních covidových nařízení realizovali pouze část chystaných akcí. Realizovali jsme celkem 28 
osvětových akcí a přednášek s netopýry a ježkem celkovou návštěvností 4574 osob. V době lockdownu jsme pořádali 
nekontaktní venkovní akce pro individuální návštěvníky, celkem  16 akcí. 3 akce se odehrály prostřednictvím internetu. 
Ve školách (MŠ a ZŠ) jsme realizovali dalších 24 „přednášek“ pro 1039 dětí. 
 
Spolupráce s Městskou knihovnou Praha 
Realizovali jsme jedinou přednášku v MKP Novodvorská a 5 výstav za oknem v MKP Zahradní Město. 
 
Akce pro seniory a zdravotně znevýhodněné 
Uskutečnilo se 5 akcí. 
 
 



 

 

 
Akce v období lockdownu 
Výstava za oknem 
Ve spolupráci s pobočkou Městské knihovny Zahradní město bylo možné realizovat výstavu za oknem, umístěnou zevnitř 
na oknech knihovny a prohlíženou individuálně zvenčí  jednotlivci.  Celkem bylo realizováno 5 výstav, každá trvající cca 4 
týdny: O netopýrech, Zimní spáči, Netopýr jako symbol, Jeskynní fauna, Ježek bez jablíčka, Staré stromy znamenají život.  
 
Mobilní naučné stezky 
O netopýrech a Ježek bez jablíčka. Byly umístěny v místech vycházek Pražanů – u meandrů Botiče, v Malešickém lese, 
v lesoparku na Cibulce, v Proseckých skalách, na  Petříně, v lese na Bohdalci, v Ďáblickém háji. Součástí byl vědomostní 
kvíz, ze správných odpovědí se vyluštila tajenka. Po zaslání tajenky na mail získali luštitelé poukázku na výběr drobného 
dárku dle vlastního výběru na libovolné osvětové akci o netopýrech do konce roku 2021. Velmi pozitivní ohlasy. 
 
Virtuální Den Země 
Zúčastnili jsme oslav Dne Země pořádané agenturou Kristián s.r.o. od 22.4. do 22.5.2021, připravili jsme aktivity na téma 
zimních spáčů a netopýrů, poskytli jsme osvětové materiály (troje omalovánky, brožuru Zimní spáči,skládačku + 
samolepky Za pražskými netopýry) jako odměny. 
Den země v Malešicích 22. -26.4.2021, přispěli jsme 2 vycházkami s mobilní stezkou o netopýrech a o ježcích. 
 
On-line přednáška o netopýrech 
20.4.2021 pro gymnázium Botičská, včetně prezentace netopýrů 
 
 
Nekontaktní akce a akce v době lockdownu 

Datum Název akce Místo 

8.2. - 4.3.2021 Výstava za oknem Netopýři ČR MKP Zahradní Město 

5.3. - 9.4.2021 Výstava za oknem Zimní spáči MKP Zahradní Město 

28.3. - 15.4.2021 Netopýří stezka s tajenkou Trojmezí 

2.4. - 16.4.2021 Netopýří stezka s tajenkou park Cibulka 

9.4. - 30.4.2021 Výstava za oknem Netopýr jako symbol MKP Zahradní Město 

15.4. - 30.4.2021 Netopýří stezka s tajenkou les na Bohdalci 

14.4. - 30.4.2021 Ježčí stezka s tajenkou Malešický les 

15.4. -30.4.2021 Ježčí stezka s tajenkou Trojmezí 

11.4. - 25.4.2021 Netopýří stezka s tajenkou Petřín 

22.-27.4.2021 Den Země Malešice - netopýří stezka Malešický les 

22.-27.4.2022 Den Země Malešice - ježčí stezka Malešický les 

22.4 - 22.5.2021 Den Země online web 

3. - 17.5.2021 Netopýří stezka s tajenkou Prosecké skály 

6.5.-2.6.2021 Výstava za oknem Jeskynní fauna MKP Zahradní Město 

15.6-30.6.2021 Netopýří stezka s tajenkou Ďáblický háj 

15.10.-20.11.2021 Výstava za oknem Staré stromy  MKP Zahradní Město 
 

 
Akce a přednášky pro širokou veřejnost 
Většina akcí byla realizována venku. Výjimkou byl veletrh FOR PETS v PVA Letňany a programy pro seniory v klubech 
seniorů. Pozvánky na osvětové akce jsou pravidelně zveřejňovány na webových stránkách www.nyctalus.cz pod záložkou 
Pozvánky na akce. Dále jsou zveřejňovány na FB a ve vybraných kalendářích akcí, na stránkách spolupořadatelů.  
 



 

 

Součástí veletrhu FOR PETS byla kromě stánku s netopýry pódiová vystoupení věnovaná ochraně netopýrů – celkem 5 
přednášek s videoprojekcí . 
 
Přehled osvětových akcí pro širokou veřejnost 

Datum Název akce Místo Osob 

20.4.2021 Netopýři online přednáška  gymnázium Botičská 15 

29.5.2021 Den dětí na Paletce Prosek 60 

2.6.2021 Dětský den s ježkem a netopýry Zahradní město 80 

4.6.2021 Odpoledne s netopýry Lipence 130 

12.6.2021 Setkání s netopýry na Chlumu Srbsko 75 

14.6.2021 Setkání s netopýry Botič Praha 10 18 

15.6.2021 Setkání s netopýry Cibulka RN Kotlářka 65 

24.7.2021  Netopýří den ve Strašíně Strašín 114 

16.8.2021 Povídání o netopýrech DDP Samopše 20 

17.8.2021 Přednáška pro pracovníky AOPK Praha AOPK Praha 15 

18.8.2021 netopýři ve Vodním domě Hulice 200 

20.8.2021 Netopýří odpoledne Muzeum v Berouně 111 

21.8.2021 Netopýří noc na Chlumu Srbsko 101 

31.8.2021 ENN Toulcův dvůr Praha Hostivař 30 

2.9.2021 ENN u Berounky Lipence 87 

3.9.2021 ENN Chotěšov Chotěšov 300 

4.9.2021 Den s přírodou Malešický les 400 

6.9.2021 ENN Aves Brandýsek 65 

7.9.2021 ENN Hamr Hamr 190 

10.10.2021 Dýňobraní Satalice 200 

13.10.2021 Ježek ježek se má KS Louže 23 

19.10.2021 Ježek ježek se má KS Počernická 7 

26.10.2021 Ježek ježek se má KS Karpatská 12 

22.10.2021 FOR PETS PVA Letňany 500 

24.10.2021 FOR PETS PVA Letňany 800 

24.11.2021 Kouzlo podzimu KS Na Louži 8 

      3626 
 
Přednášky pro školy a školky 
V roce 2021 jsme realizovali 63 programů pro školy  v MŠ a ZŠ – Povídání o netopýrech, Ježek bez jablíčka, Zimní spáči 
s ježkem, Zimní spáči s netopýry,... a vlk je za dveřmi, Rybí šplouchání. Celkem účast 1068 dětí. Řada škol si naše 
programy objednává opakovaně, noví zájemci nejčastěji na základě tištěných letáčků, které rozdáváme na akcích, nebo 
na osobní doporučení účastníků akcí. 
 

Datum Přednáška Ústav skupin/tříd Počet dětí 

16.6.2021 Ježek bez jablíčka ŠD Břečťanová 3 67 

28.6.2021 Povídání o netopýrech ZŠ Jitřní 1 21 

9.9.2021 Povídání o netopýrech ZŠ Unhošť 4 97 

14.9.2021 ...a vlk je za dveřmi MŠ Jílovská 4 61 

29.9.2021 Zimní spáči s netopýry ZŠ Mendelova 1 22 

30.9.2021 Ježek bez jablíčka ZŠ Strozziho 3 45 



 

 

8.10.2021 Zimní spáči s ježkem MŠ Sluníčko Hostivař 1 15 

11.10.2021 Ježek bez jablíčka MŠ Jílovská 2 45 

11.10.2021 ...a vlk je za dveřmi MŠ Káraný 2 40 

12.10.2021 Zimní spáči s netopýry MŠ Človíček 2 27 

13.10.2021 ...a vlk je za dveřmi (2 dny) MŠ Horolezecká 7 100 

14.10.2021 Povídání o netopýrech MŠ Sasanková 2 30 

14.10.2021 Rybí šplouchání CMŠ Laura 2 29 

15.10.2021 Ježek bez jablíčka MŠ Jílovská 2 45 

18.10.2021 Povídání o netopýrech MŠ Novoborská 6 82 

19.10.2021 Povídání o netopýrech ZŠ Strozziho 3 49 

20.10.2021 Zimní spáči s ježkem MŠ Parléřova 2 

49 21.10.2021 Zimní spáči s ježkem MŠ Parléřova 2 

1.11.2021 Povídání o netopýrech MŠ Nad parkem 2 

74 2.11.2021 Povídání o netopýrech MŠ Nad parkem 2 

2.11.2021 Povídání o netopýrech MŠ Na Dlouhém lánu 4 77 

2.11.2021 Povídání o netopýrech Skauti Benjamínci 1 21 

11.11.2021 ...a vlk je za dveřmi MKP Novodvorská 2 40 

22.11.2021 ...a vlk je za dveřmi MŠ Radlická 3 22 

23.11.2021 ...a vlk je za dveřmi MŠ Domeček Letňany 1 10 

      
 

1068 
 
 

V.  Práce v terénu pod hlavičkou ZO ČSOP Nyctalus 

 Oprava informační tabule a lavičky v lomu na Chlumu v rámci projektu Blíž přírodě (podpořeno 
Net4GAS). 

 Zimní sčítání netopýrů v chlumských jeskyních v Českém krasu  ve spolupráci s SCHKO Karlštejn  

 Zimní sčítání netopýrů ve štolách Velké Ameriky  ve spolupráci s SCHKO Karlštejn  

 Zimní sčítání netopýrů ve štole Strnady 

 Chiropterologický průzkum Bradáčov kvůli plánované větrné elektrárně 

 Chiropterologický průzkum Dobřichovice před kácením 

 Chiropterologický dohled během kácení v Praze 6, nám. B. Němcova 

 Chiropterologický průzkum před kácením Libeňský ostrov  

 Chiropterologický průzkum vybraných parků a ZCHÚ na území Prahy 2021 (MHMP)  

VI.  Podzemní objekty v Braníku a v Šárce 

Na doporučení ČESON jsme se stali správci podzemní továrny v Braníku a podzemního krytu v Šárce. Cílem je ve 
spolupráci s MHMP optimalizovat podmínky pro zimování netopýrů. Vstup do podzemí musí být schválen současně ZO 
ČSOP Nyctalus a MHMP. 
 

VII. Publikační činnost a ohlasy v médiích 

 
V prosinci byly spuštěny nové webové stránky Netopýři Praha. 
 
Tisk skládaček Netopýři kalendář + samolepky na vylepení do skládačky 1000 ks 
dotisk samolepek netopýrů 7 druhů 



 

 

 
Zimní spáči v okně – Noviny Prahy 10 
ČT Déčko pořad Wifina 
natáčeno v Hostivaři 14.4.2021, ve vysílání 5.5.2021 
Speleo 3/2021 – článek Jiřiny Novotné o netopýřím dni ve Strašíně 

Přehled zpracovaných „grantových“ zpráv za Nyctalus v roce 2020 

 

 Příjem a držení netopýrů ZO ČSOP Nyctalus v roce 2021 + přílohy (MHMP) 

 Osvětové akce nejen o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů a ježka (MHMP 2020) – 
průběžná, závěrečná zpráva 

 Chiropterologický průzkum vybraných ZCHÚ na území Prahy (MHMP 2020) – průběžná, závěrečná zpráva 

 Osvětové akce nejen o netopýrech s prezentací trvale hendikepovaných  netopýrů a ježků (MČ Praha 10) 

 Osvětové akce nejen o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů a ježka (MHMP 2021) – 
průběžná  zpráva 
 
 
 

VIII. Veřejná sbírka SOS netopýr – na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry včetně 
netopýřích kolonií 

Lze konat na území České republiky od 24. dubna 2013 na dobu neurčitou. Osvědčení vydáno Magistrátem hl.m. Prahy 
pod čj. S-MHMP/190519/2013 193930/2013. Je určena na zajištění komplexní péče o nalezené, zraněné 
a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií, na krmení a potravinové doplňky, ubikace a jejich vybavení, 
veterinární ošetření a léčiva, na odbornou péči od odchytu do vypuštění zpět do přírody, na chov trvale 
hendikepovaných netopýrů a jejich důstojné dožití. 

číslo sbírkového účtu: 23 003 878 32/2010 Fio banka, a.s. 

Dary na veřejnou sbírku lze sledovat na trasparentním sbírkovém účtu.  
 

IX. Naši partneři v roce 2021:  

Česká speleologická společnost ZO 1-06 Speleologický klub Praha   
Český svaz ochránců přírody 
ČESON  
Hlavní město Praha  
Infocentrum Strašín 
Lesy ČR 
MČ Praha 10 
Městská knihovna v Praze 
Ministerstvo životního prostředí 
Nadace na ochranu zvířat 
NSEV Kladno-Čabárna 
Přírodovědecká fakulta UK 
SEV Toulcův dvůr 

Web4Ce 
ZS AVES Kladno. V květnu 2009 podepsaná smlouva o spolupráci.  

 
X. Podpořili nás 
Fundraising a PR zajišťuje Dagmar  Zieglerová, FB Markéta Sasínková.  



 

 

Podpořili nás: 
Nadace na ochranu zvířat – finanční dar 10000 Kč na krmení a zajištění veterinární péče  o netopýry  
 
 
 
XI. Plán činnosti 
 
Pokračování v projektu péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry, náklady hrazeny převážně z veřejné sbírky 
Vafky prohlídky v bytech na vyžádání 
Osvětové akce o netopýrech a ježcích - (podaný grant MHMP, MČ Praha 10) 
Monitoring vybraných ZCHÚ- (podaný grant MHMP) 
Ochrana biodiverzity ČSOP – aktivity spojené s Rokem netopýrů 
Hledání sponzorů a dalších zdrojů financování 
Za pražskými netopýry – nové webové stránky www.netopyripraha.cz aktualizace, nové lokality 
Osvětové akce pro děti, rodiny s dětmi  
Přednášky pro seniory a zdravotně znevýhodněné 
Tradiční a velké akce dle epidemiologické situace:  FOR PETS, Den Země, Den zvířat, Den stromů, Netopýří noci  

     
V Praze 25.2.2022        
 


